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Vážení čtenáři,

rád bych Vám stručně představil obsah nového 
vydání našeho daňového newsletteru.

V úvodním článku vás seznámíme s tiskovou zprávou 
české finanční správy týkající se daňových kontrol 
zaměřených na oblast převodních cen, ze které 
vyplývá stále stoupající zájem finančních úřadů  
o tuto oblast.  

Druhý článek se věnuje zprávě OECD, jejímž cílem 
je zjednodušit aplikaci principu tržního odstupu pro 
marketingové a distribuční společnosti a která by 
měla být začleněna do Směrnice OECD o převodních 
cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy  
od 1. ledna 2025. 

V dalším příspěvku se dočtete, jak se v nedávné době 
vyjádřil Soudní dvůr Evropské unie k aplikaci DPH  
v případě nepeněžitých vkladů do základního 
kapitálu obchodní korporace směnou za nově 
emitované akcie a jaké nové otázky a nejasnosti  
toto rozhodnutí vyvolalo.

V tomto vydání  jsme pro Vás dále shrnuli navrhované 
změny v oblasti zaměstnávání cizinců platné  
od 1. července 2024.

Dne 7. června prezident podepsal novelu zákona  
o daních z příjmů, jejímž cílem je upřesnění sporných 
bodů vzniklých přijetím tzv. konsolidačního balíčku.  
S našimi komentáři k vybraným bodům této novely, 
které se týkají úprav v oblasti daně z příjmů fyzických 
osob, se můžete seznámit v jednom z článků.  

Věřím, že pro Vás budou naše články podnětné  
a užitečné, a přeji Vám příjemné čtení.

Pavel Klein
Vedoucí partner daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika
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Finanční správa koncem března zveřejnila tiskovou 
zprávu týkající se daňových kontrol zaměřených 
na oblast převodních cen (k přečtení ZDE). Nejen, 
že čísla o počtu provedených kontrol v oblasti 
převodních cen a s tím související doměřené daně  
v roce 2023 potvrzují stálý zájem finanční správy  
o tuto oblast, finanční správa sama konstatuje,  
že si je vědoma potenciálu, který oblast převodních 
cen představuje pro naplnění státního rozpočtu 
dodatečným zdaněním. 

Jak samotné vyjádření finanční správy, tak i níže 
uvedený přehled výsledků kontrolní činnosti v oblasti 
převodních cen jasně ukazují významnost tohoto 
tématu a jeho potenciální rizikovost pro společnosti, 
které jsou součástí nadnárodních skupin, avšak 
nevěnují tomuto tématu dostatečnou pozornost.

Přestože by se z tiskové zprávy mohlo zdát, že výše 
uvedené doměrky souvisejí výhradně s nekalými 
praktikami nadnárodních společností, jejichž cílem 
je daňová optimalizace a vyvádění zisků mimo ČR, 
týká se dle našich zkušeností nemalá část těchto 
doměrků společností, které obchodují se spojenými 
osobami bez nekalých úmyslů a bez snahy o záměrné 
snižování základu daně v ČR. Často se setkáváme  
se situacemi, kdy daňový poplatník žije v domnění,  
že se spojenými osobami obchoduje za podmínek, 
které dávají ekonomický a obchodní smysl, a až  
při kontrole zjistí, že správce daně může mít  
na celou věc zcela odlišný pohled, neboť nebyly 
reflektovány a zohledněny veškeré zásady  
a principy převodních cen. 

Velmi často tyto situace pramení z chybného 
vyhodnocení vlastního funkčního profilu daňovým 
poplatníkem v situaci, kdy nese daňový subjekt 
rizika, nad nimiž má prostřednictvím výkonu 
klíčových rozhodovacích pravomocí kontrolu jiná 
společnost skupiny (což je v rozporu s principem 
tržního odstupu). Jak jsme již podrobněji informovali 

v našem Tax Alertu 1/2022 (k přečtení ZDE) 
problematika chybného vyhodnocení funkčního 
profilu nemusí vždy souviset pouze s transakcemi  
se spojenými osobami, ale týká se i situací, kdy  
je transakce realizována s nezávislou stranou, 
nicméně na základě podmínek sjednaných jinou 
společností skupiny. 

Dalším úskalím převodních cen pak často není jejich 
samotné nastavení (jejich výše), ale především 
následné dokazovací řízení vedené v rámci daňové 
kontroly. Správce daně velmi často při kontrole 
uplatňuje velmi tvrdý a formalistický přístup, kdy 
vyžaduje předložení bezvadné a rozsáhlé evidence 
důkazních prostředků, a zároveň se často snaží jejich 
věrohodnost a průkaznost zpochybňovat na základě 
sebemenších nepřesností či nekonzistentností. 
Daňový poplatník tak mnohdy neustojí svoji 
dokazovací povinnost, což vede k dodatečnému 
doměření daně nejen v důsledku úpravy převodních 
cen správcem daně, ale v případě manažerských 
(a dalších) služeb velmi často i k neuznání celého 
nákladu jako daňově uznatelného.

Kontroly převodních cen z pohledu finanční správy

Rok Počet ukončených  
kontrol

Doměřená daň 
(v mil. Kč)

Zvýšení základu daně 
(v mil. Kč)

Snížení daňové ztráty 
(v mil. Kč)

2020 249 1 362 7 010 851

2021 437 605 2 529 908

2022 614 1 039 4 784 1 114

2023 570 724 5 808 1 169

https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-verejnost/tiskove-zpravy-gfr/tiskove-zpravy-2024/trendy-v-prevodnich-cenach
https://www.mazars.cz/prehledy/newslettery/newslettery-z-danove-oblasti/newslettery-z-danove-oblasti-2022/mazars-tax-alert-1-2022


Forvis Mazars Tax View 6/2024 5

Kontroly převodních cen z pohledu finanční správy

Finanční správou zmiňovaný fenomén přeprodávání 
reklamních služeb a zpětného licencování 
nehmotného majetku se sice řadí mezi další rizikové 
oblasti, dle našich zkušeností však opět není častým 
a hlavním tématem daňových kontrol, u kterých 
hraje prim zmiňovaný funkční profil a prokazování 
přijetí manažerských služeb. I přesto by však oblast 
nehmotných aktiv neměla být v kontextu vyjádření 
finanční správy opomíjena a doporučujeme prověřit, 
zda je každý člen skupiny odměněn za svůj podíl na 
funkcích týkajících se vývoje, zdokonalení, udržování, 
ochrany a využití nehmotného aktiva. 

Zároveň doporučujeme věnovat pozornost i ostatním 
aspektům a úskalím převodních cen, která jsme již 

dříve popisovali v rámci Mazars Tax View 6/2023 
(k přečtení ZDE), kterým dle našich zkušeností 
stále není u řady daňových poplatníků věnována 
dostatečná pozornost.

Naši specialisté jsou připraveni Vám poskytnout 
případné další informace.

Ivo Žilka
Manažer daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika

https://www.mazars.cz/prehledy/newslettery/newslettery-z-danove-oblasti/mazars-tax-view-archiv/kontroly-prevodnich-cen-opet-na-vzestupu
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OECD zveřejnila v únoru 2024 finální zprávu týkající 
se Pilíře 1 – Částka B (dále jen „Zpráva“), jehož 
obecným cílem má být zjednodušit a zefektivnit 
aplikaci principu tržního odstupu pro společnosti 
vykonávající základní marketingové a distribuční 
činnosti. 

Zpráva obsahuje jednoduchou matici ziskových 
marží, které budou moci aplikovat při stanovení 
převodních cen marketingové nebo distribuční 
společnosti, jež splní stanovená kvalitativní 
a kvantitativní kritéria pro uplatňování 
zjednodušeného přístupu. Ačkoliv kritérií je vícero, 
obecně lze říci, že zjednodušený přístup se bude 
týkat primárně marketingových a distribučních entit 
s omezenými funkcemi, které ve vztahu k prodeji 
zboží nemají „jedinečný a hodnotný“ příspěvek  
a nenesou ekonomicky významná rizika (tj. buy-sell 
distributoři, agenti, komisionáři atd.). Vyloučená 
je mj. distribuce nehmotného majetku, služeb  
a komodit.

V matici si bude moci každá entita najít svoji „tržní“ 
ziskovou marži, která se bude pohybovat v určitých 
rozpětích rozdělených dle odvětví a míry intenzity 

čistých aktiv a provozních nákladů. Výsledná 
marže pak bude v dalších dvou krocích podrobena 
následným úpravám. Takto zjištěnou marži pak  
bude možné považovat za odpovídající principu 
tržního odstupu bez potřeby dokládat její tržní 
charakter samostatnou srovnávací analýzou.  
V tom tudíž spočívá hlavní zjednodušení při 
nastavování převodních cen pro marketingové/
distribuční činnosti.

Zpráva by měla být začleněna do Směrnice OECD  
o převodních cenách pro nadnárodní podniky  
a daňové správy od 1. ledna 2025, přičemž  
jednotlivé státy mají možnost se rozhodnout,  
zda budou Částku B používat či nikoli. OECD  
v průběhu roku 2024 zveřejní seznam států,  
které se rozhodly ji zavést. Státy mohou Částku B 
zavést buď jako povinnost, nebo jako volitelnou 
možnost pro poplatníky. Výjimku představují členové 
skupiny států OECD/G20 Inclusive Framework,  
kteří budou povinně aplikovat zjednodušený přístup 
v případě, že se bude jednat o tzv. daňové jurisdikce 
s nízkou kapacitou (seznam zemí s nízkou kapacitou 
bude zveřejněn OECD taktéž v průběhu roku 2024). 

Změny v aplikaci principu tržního odstupu pro marketingové 
a distribuční společnosti
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Státy, které se rozhodnou Částku B nezavádět, budou 
i nadále používat stávající metody převodních cen  
dle Směrnice OECD. Ačkoliv je tedy cílem Zprávy 
snížit administrativní zátěž a vytvořit předvídatelnější 
daňové prostředí, mohou se vyskytnout i případy,  
kdy zjednodušený přístup přinese komplikace  
v oblasti mezinárodního řešení sporů (např. v případě 
přeshraničního prodeje zboží mezi výrobcem  
a spřízněným distributorem, kdy jedna země 
(aplikující Částku B) bude na ziskovost distributora 
pohlížet dle matice uvedené ve Zprávě a druhá země 
(neaplikující Částku B) bude na ziskovost téhož 
distributora pohlížet dle zpracované srovnávací 
analýzy, přičemž obě země dospějí k odlišným 
závěrům stran dodržení principu tržního odstupu).

Nadnárodní společnosti, které mají své lokální 
distribuční jednotky ve vícero státech, také 
budou muset monitorovat, které z těchto států 
zjednodušený přístup aplikovaly a které nikoli.  
Podle toho pak budou muset přizpůsobit skupinovou 
metodiku převodních cen, která v tomto případě  
může být komplikovanější než doposud (tj. rozdílná 
pro distributory ze států, které aplikují Částku B,  
a pro distributory ze států, které ji neaplikují).

Z praktického pohledu také dojde ke změně 
rozsahu a struktury dokumentace převodních cen 
marketingových/distribučních společností. Tyto 
budou muset ve své dokumentaci věnovat především 
pozornost analýze kvalitativních a kvantitativních 
podmínek, které jsou rozhodné pro aplikaci 
zjednodušeného přístupu (včetně detailní funkční  
a rizikové analýzy). V druhé části dokumentace  
poté stanoví hodnotu cílové ziskové marže buď:

	• Prostřednictvím srovnávací analýzy, v případě,  
že nesplní podmínky pro zjednodušený přístup;  
nebo

	• Ve výši Částky B, v případě, že splní podmínky  
pro zjednodušený přístup. 

Jak je patrné z výše uvedeného, Zpráva tedy  
na jednu stranu přinese určité zjednodušení při 
aplikaci principu tržního odstupu pro ocenění 
marketingových a distribučních činností, na druhou 
stranu to však pro některé distribuční společnosti či 
nadnárodní skupiny přinese nové výzvy a komplikace.

Naši specialisté jsou Vám připraveni poskytnout 
další informace.

Změny v aplikaci principu tržního odstupu pro marketingové 
a distribuční společnosti

Vít Fritzsche
Manažer daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika
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V projednávaném případě společnost P. několikrát 
navýšila svůj kapitál tím, že nabyla vlastnictví  
k nemovitostem patřícím společnostem W. a B. 
Odměna za uvedené nepeněžité vklady odpovídala 
akciím, které společnost P. vydala. Dle uzavřených 
smluv byly akcie oceněné jejich emisní hodnotou  
s tím, že tato hodnota vycházela z ocenění vložených 
nemovitostí dle znaleckého posudku.  Společnosti W. 
a B. následně vystavily daňové doklady společnosti P. 
která uplatnila odpočet. Správce daně společnosti P. 
nechtěl uznat nárok na odpočet v plné výši, neboť se 
domníval, že základ daně měl být stanoven na úrovni 
jmenovité hodnoty akcií. 

Český zákon o dani z přidané hodnoty (dále jen 
„ZDPH“) považuje nepeněžité vklady, pokud 
vkladatel při nabytí majetku uplatnil odpočet, 
prostřednictvím zákonné fikce za dodání zboží za 
úplatu (vklad hmotného majetku) nebo poskytnutí 
služby za úplatu (vklad nehmotného majetku). 
Tento přístup je dlouhodobě předmětem diskuzí, 
neboť ZDPH nepeněžité vklady obecně považuje 
za bezúplatnou operaci, kdy „úplatnost“ je dané 
transakci přičtena fikcí.  Již tento fakt je spojen 
s celou řadu výkladových pochybností například 
ohledně místa plnění, možnosti uplatnit osvobození 
od DPH při vkladu nemovitého majetku a v konečném 
důsledku i pochybností ohledně možnosti uplatňovat 
nároky na odpočet u nabyvatele vkladu. V této věci je 
Rozhodnutí mimořádně užitečné, neboť nepeněžitý 
vklad, za který v daném případě vkladateli náleží 
cenné papíry, SDEU bez jakýchkoliv pochybností 
považuje za úplatnou operaci. V takovém případě 
nemůže být pochyb, že obecná pravidla týkající 
se místa plnění či osvobození od DPH mají být 
aplikována.

V jiných oblastech DPH však Rozhodnutí otázky 
naopak spíše otevírá. SDEU posoudil projednávanou 
situaci jako směnný obchod, kde pozornost budí 
zejména způsob stanovení základu daně. V souladu 
s dohodami zúčastněných stran SDEU potvrdil 
vymezení základu daně na úrovni emisní hodnoty 
akcií, které vkladatel přijal jako úplatu a nikoliv, dle 
očekávání, na úrovni hodnoty plnění, kterého se 
vkladatel vzdal. Není pochyb, že Rozhodnutí bude 
v této věci předmětem rozsáhlých výkladových sporů.  

V případě směnných obchodů je obecně základ 
daně založen na specifickém pravidlu, dle kterého 
to, co jako úplatu přijímám oceňuji tím, čeho se 
vzdávám. Hodnota zboží, kterého se vzdávám 
bude za určitých okolností vymezena jako hodnota 
nákladová. Ve specifických případech však uvedené 
pravidlo aplikováno není, např. je-li předmětem 
směny poskytnutí zboží se slevou (tj. nabídnutí slevy) 
za podmínky přijetí jiné služby. V těchto případech 
hledáme hodnotu alternativní peněžní platby, která 
by byla za normálních okolností poskytnuta za 
dané plnění. Klíčem je tedy v této specifické situaci 
odpověď na otázku, kolik by konkrétní příjemce 
zaplatil dodavateli za dané plnění, kdyby byla platba 
provedena v penězích.

Argumentace SDEU v Rozhodnutí je problematická, 
neboť SDEU nenavazuje na svá předchozí rozhodnutí 
zcela srozumitelným způsobem. V komentovaném 
Rozhodnutí SDEU zdůraznil dohodu společností,  
že protiplnění bude spočívat v přidělení akcií za 
emisní cenu v konkrétní výši, a ta tak dle SDEU 
musí být zohledněna. SDEU tedy v posuzované věci 
potvrdil, že hledaná subjektivní hodnota odpovídá 
peněžní hodnotě, kterou společnosti W. a B. přiznaly 

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „SDEU“) se nedávno ve svém 
rozhodnutí C 241/23 P. sp. z o.o. (dále jen „Rozhodnutí“) vyjádřil 
k aplikaci DPH v případě nepeněžitých vkladů do základního 
kapitálu společnosti, za což vkladatel získal nově emitované akcie. 
Rozhodnutí má v České republice velký význam, neboť v některých 
ohledech mění zažité představy ohledně výkladu DPH.

Nepeněžité vklady do společnosti opět v centru zájmu 
(aplikace DPH u směnných obchodů)
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v dohodě akciím společnosti P. SDEU tedy neurčil 
základ daně na úrovni nemovitosti, která byla 
vkládána do základního kapitálu, nýbrž vycházel  
z hodnoty plnění přijatého jako úplata. Můžeme  
se tedy pouze domnívat, zda nám tímto vzniká nové 
pravidlo, a pokud ano, není zřejmé, kdy má být 
uplatněno. Je snad důležité, že předmětem vkladu 
nejsou pouze hmotné či nehmotné věci, ale i peněžní 
částky, tak jako tomu bylo v projednávaném případě. 
Takové vysvětlení je nepravděpodobné, neboť SDEU 
potvrdil, že cenné papíry byly protiplněním výlučně 
za nemovitosti. Má tedy být aplikováno Rozhodnutí 
ve všech případech, kdy je plnění přijaté jako úplata 
smluvními stranami peněžně oceněno ve smluvních 
podmínkách? Odpověď na tuto otázku bude muset 
být objasněna. 

Tento případ v každém případě opět potvrzuje 
skutečnost, že postup dle ZDPH bude velmi často 
vést k výsledku, který nemusí být v souladu s DPH 
směrnicí. Problematika nepeněžitých vkladů  
a obecně stanovení základu daně u směnného 
obchodu jsou velmi komplexní témata. 

Nebudete-li si v konkrétním případě jisti, naši 
specialisté v oblasti DPH Vám v této věci rádi 
nabídnou asistenci.

Petr Drahoš
Senior manažer daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika
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Akce pořádané zaměstnavatelem
Novela upravuje znění § 6 odst. 9 písm. g) ZDP 
týkajícího se osvobození kulturních a sportovních 
akcí pořádaných zaměstnavatelem od daně.  
Nově tyto akce definuje jako společenské akce 
pořádané zaměstnavatelem včetně těch  
s kulturním a sportovním prvkem. Cílem je zahrnout 
pod předmětný paragraf i jiné akce pořádané 
zaměstnavatelem než ty čistě sportovního či 
kulturního charakteru (např. vánoční večírek,  
oslava výročí firmy, sportovní den a podobně).

Ocenění nepeněžního příjmu  
u zařízení péče o dítě
Novela stanovuje nový speciální způsob ocenění 
nepeněžního příjmu u zaměstnance v případě, že mu 
zaměstnavatel umožní použití zařízení péče o děti. 
Hodnotou použití zařízení bude buď cena obvyklá 
v místě a čase pro předškolní zařízení zřizovaná 
veřejnoprávním subjektem (např. státem), nebo 
nejvyšší měsíční úplata za předškolní vzdělávání 
podle vyhlášky upravující předškolní vzdělávání  
(tj. maximálně 8 % z částky minimální měsíční mzdy 
platné v daném měsíci). Nepeněžním příjmem 
zaměstnance bude rozdíl mezi oceněním a částkou, 
kterou zaměstnanec zaměstnavateli za možnost 
využít zařízení péče o děti zaplatil. Toto ustanovení 
bude aplikováno zpětně od 1. ledna 2024.

Stravování bývalých zaměstnanců
Další novou oblastí je rozšíření okruhu zaměstnanců, 
u kterých bude moci zaměstnavatel osvobodit 
nepeněžní plnění ve formě poskytnutého stravování. 
Toto osvobození se nyní vztahuje i na zaměstnance, 
kteří bezprostředně před odchodem do starobního 
či invalidního důchodu pracovali pro daného 
zaměstnavatele. Nyní je možné osvobodit částku 
v úhrnu do výše 70 % horní hranice stravného při 
tuzemských pracovních cestách trvajících 5 – 12 
hodin (tedy stejně jako v případě zaměstnanců 
obecně), přičemž zde nebude vyžadováno naplnění 
podmínky práce alespoň 3 hodiny za směnu/
kalendářní den. Toto ustanovení se bude aplikovat  
na příjmy poskytnuté již od 1. ledna 2024.

Zmírnění u podmíněného osvobození 
příjmů z prodeje nemovitosti
Dochází ke změně u oznamovací podmínky pro 
osvobození příjmů z prodeje nemovitosti, ve které 
měl poplatník bydliště po dobu kratší než dva 
roky nebo v případě, že nemovitost vlastnil dobu 
kratší než 10 let, pokud tyto prostředky použije na 
obstarání vlastní bytové potřeby. V nynější právní 
úpravě nesplnění oznamovací povinnosti vede  
k zániku nároku na osvobození. Nově osvobození 
není vázáno na podání oznámení. Poplatník bude 
nicméně i nadále povinen podat oznámení správci 

Dne 7. června 2024 podepsal prezident zákon o investičních 
společnostech, který mimo jiné obsahuje pozměňovací návrhy  
k zákonu o daních z příjmů (dále jen „ZDP“). Cílem této novely  
je upřesnění sporných bodů vzniklých přijetím tzv. konsolidačního 
balíčku. Níže bychom rádi shrnuli úpravy v oblasti daně z příjmů 
fyzických osob.

Technická novela konsolidačního balíčku
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Technická novela konsolidačního balíčku

daně, a to do konce lhůty pro podání daňového 
přiznání za zdaňovací období, ve kterém předmětné 
prostředky získal. Případné nepodání oznámení bude 
sankcionováno pokutou za nesplnění povinnosti 
nepeněžité povahy. Dle přechodného ustanovení  
se bude tato úprava aplikovat zpětně již pro 
zdaňovací období roku 2023.

Pojistné u zaměstnaneckých 
akciových a opčních plánů  
Okamžik zúčtování příjmů pro pojistné účely bude 
navázán na okamžik zúčtování tohoto příjmu pro 
daňové účely (více informací k přečtení ZDE). Pokud 
zaměstnavatel tento příjem sníží z důvodu poklesu 
tržní ceny podílu podle ZDP, bude se za zúčtovaný 
příjem pro účely odvodů pojistného považovat  
tento snížený příjem. Toto ustanovení by mělo  
být aplikováno prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po dni vyhlášení zákona, tedy od  
1. července 2024.

Odvod daně z příjmů a pojistného  
u souběhu dohod o provedení práce
Změny v pravidlech pro účast na pojištění v případě 
souběhu dohod o provedení práce (DPP) u více 
zaměstnavatelů, které měly dle konsolidačního 
balíčku platit od 1. července 2024, se zruší. Novela 
přináší nový systém a zavádí speciální režim tzv. 
oznámené dohody, který by měl začít platit od  
1. ledna 2025. Účast na nemocenském a zdravotním 

pojištění u zaměstnance v režimu oznámené dohody 
vznikne v příslušném měsíci až při dosažení příjmu 
přesahujícího limit ve výši 25 % průměrné mzdy  
(nyní 10 500 Kč). Pokud příjem ze všech dohod  
o provedení práce zaměstnance u zaměstnavatele, 
který využil režim oznámené dohody, nedosáhne 
tohoto limitu, účast na pojištění nevznikne  
a plátce daně bude moci u těchto příjmů uplatnit 
srážkovou daň, pokud poplatník nepodepíše 
prohlášení k dani. Příjem z dohod o provedení 
práce u ostatních zaměstnavatelů bude podléhat 
odvodu nemocenského pojištění a tím celkovému 
povinnému sociálnímu a zdravotnímu pojištění, 
pokud bude sjednána odměna alespoň ve výši  
4 000 Kč měsíčně, nebo pokud bude dosaženo 
rozhodného příjmu v daném měsíci alespoň  
ve výši 4 000 Kč.  

Budete-li mít k výše uvedeným novinkám jakékoliv 
dotazy, neváhejte se obrátit na naše specialisty.

Gabriela Ivanco
Manažerka daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika

Anna Klímová
Editorka newsletteru,  
Forvis Mazars, Česká republika

https://www.forvismazars.com/cz/cs/prehledy/newslettery/newslettery-z-danove-oblasti/mazars-tax-view-archiv/zdaneni-zamestnaneckych-akciovych-a-opcnich-planu
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Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
předložilo návrh legislativy, která by českým firmám 
výrazně usnadnila zaměstnávání cizinců z několika 
zemí mimo Evropskou unii.

Změna by zrušila povinnost státních příslušníků 
Austrálie, Kanady, Izraele, Japonska, Nového 
Zélandu, Singapuru, Jižní Koreje, Tchaj-wanu, 
Spojeného království a Spojených států získat 
pracovní povolení, aby mohli pracovat v České 
republice. To by znamenalo, že tito státní příslušníci 
by měli volný přístup na český trh práce a obecně 
by jim stačilo získat povolení k pobytu, aby 
mohli pracovat a žít v České republice. Účinnost 
navrhované novely zákona o zaměstnanosti  
je plánována od 1. července 2024.

Tato změna umožní českým zaměstnavatelům 
zaměstnávat občany z uvedených zemí bez nutnosti 
inzerovat pozici, kterou obsadí, jako volnou  
v Centrálním registru volných pracovních míst.  
To přispěje k urychlení zaměstnání cizince zejména 
v případě fyzické osoby, která by za normálních 
okolností musela žádat o zaměstnaneckou kartu, 

neboť v takovém případě je potřeba pozici inzerovat 
jako volnou po dobu 30 dní, než může být cizinci 
nabídnuta (tento požadavek bude od 1. července 
2024 zrušen).

Změna by také umožnila uvedeným státním 
příslušníkům, kteří mají českou zaměstnaneckou 
kartu, změnit zaměstnavatele bez nutnosti 
oznamovat tuto změnu předem  českým 
imigračním úřadům a čekat na její schválení. 
Změnu zaměstnavatele bude nutné pouze nahlásit 
Ministerstvu vnitra České republiky do 3 pracovních 
dnů ode dne, kdy ke změně došlo.

Navrhovaná změna zákona představuje způsob, 
jak pomoci vyřešit dlouhodobý nedostatek 
kvalifikovaných a vysoce kvalifikovaných pracovníků 
na českém trhu práce. Země na seznamu byly 
vybrány, protože mají vysokou úroveň vzdělání a jsou 
Ministerstvem vnitra České republiky považovány 
za bezpečné. Podle Ministerstva práce a sociálních 
věcí občané vybraných zemí rovněž historicky 
neporušovali české imigrační ani pracovní právo  
a také se dokázali začlenit do české společnosti.

Navrhované významné změny související se zaměstnáváním 
cizinců v České republice
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I když navrhovaná změna může českým 
zaměstnavatelům usnadnit zaměstnávání 
státních příslušníků vybraných zemí, stojí 
za zmínku, že předmětný cizinec bude stále 
potřebovat v České republice povolení k pobytu 
(např. neduální zaměstnaneckou kartu, apod.). 
Proces získání takovéhoto povolení může 
trvat poměrně dlouho, protože k žádosti je 
nutné shromáždit požadovanou dokumentaci 
a po podání žádosti je nutno vyčkat, až české 
úřady žádost zpracují (celý proces obvykle trvá 
minimálně 90 dní).

Je třeba také zmínit, že situace může přinést 
potenciální komplikace pro rodinné příslušníky 
dotčených osob. Požadavek na získání duální 
zaměstnanecké karty nebo modré karty v České 
republice v současné době chrání i rodinné 
příslušníky zaměstnané fyzické osoby, neboť jim 
zajišťuje v určitých oblastech práva rovná právům 
občanů České republiky (např. v oblasti sociálního 
zabezpečení). Nově implementovaná legislativa 
však tuto ochranu rodinných příslušníků 
cizince zaměstnaného bez pracovního povolení 
nezajistí. Na druhou stranu příslušná změna 
zákona nebrání občanům dotčených zemí žádat 
o standardní imigrační doklady (tzn. duální 
zaměstnaneckou kartu, modrou kartu, apod.). 
Tato změna přináší pouze určité výhody těm  
z nich, kteří by se rozhodli neabsolvovat 
standardní imigrační proces v České republice 
z důvodu jeho časové náročnosti a/nebo 
administrativní zátěže.

Máte-li jakékoli dotazy týkající se výše 
uvedených změn, neváhejte kontaktovat  
naše specialisty.

Navrhované významné změny  
související se zaměstnáváním  
cizinců v České republice

Bryan McSweeny
Manažer daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika

Gabriela Ivanco
Manažerka daňového oddělení,  
Forvis Mazars, Česká republika
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